los congressistas de Vich, y para los que no tomaron parte en la ilustre Asamblea destina unos pocos ejemplares, los cuales podrán pedirse á la librería de D. Francisco Guasp y serán servidos al precio de o'75 pesetas cada uno, encuadrados en rústica.

M.

## DON PONCIO DE JARDÍ

TERCER OBISPO DE MALLORCA

(1283 - 1303)

(CONTINUACIÓN)

VIII

Notum sit cunctis quod Nos Poncii divina miseratione Majoricensis Episcopus una cum capitulo nostro statuimus et communiter ordinamus quod ille canonicus cui in posterum providebitur de dignitate vel prepositura si habuerit prius aliquam dignitatem beneficia vel prætimonia in ecclesia, civitate vel Diccesi majoricensi quæ debeat vacare per receptionem hujusmodi dignitatis quamvis vacent nihilominus tamdiu percipient redditus priorum dignitatis beneficiorum vel præstimoniorum quo usque de jure et facto possit percipere fructus dignitatis vel præposituræ collatæ. Quod est actum in Majorica septimo Idus octobris Anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo tertio. Ego Poncius Dei gratia Episcopus majoricensis subscribo. Sig~~X~~num Magistri Joannis prepositi majoricensis. Ego Raimundus de Aderrone Majoricensis canonicus subscribo. Ego J. de Sancto Justo Majoricensis canonicus subscribo. Ego B. de Palacio canonicus Majoricensis subscribo. Ego Poncius de Gualba canonicus Majoricensis subscribo. Ego A. Desturri canonicus majoricensis subscribo. Sig~~X~~num Bernardi de Sobarber. — Testes hujus rei sunt Gueraldus de Gualba Archidacionis Barchinonensis Berengarius de Barquera et Gulielmus de Devesa Presbiteri.

Sig~~X~~num Arnaldi de Sancto Martino notarii publici Majoricensis etc.

A. C.: S. t.<sup>o</sup>, A. LV, tabla 3.<sup>o</sup>, n.<sup>o</sup> 55.

Cartoral de la Cadena, fol. XXII vto.

IX

Sit omnibus manifestum quod nos Poncius Dei gratia majoricensis episcopus una cum capitulo nostræ sedis constituimus et communiter ordinamus quod quilibet canonicus cui de cetero providebitur vel qui eligetur ad aliquam

de præposituris sedis antedictæ; antequam ponatur in possessionem et antequam aministret aliquid de ipsa in presentia Episcopi et Capituli si episcopus ibi præsens esse poterit vel tenentis locum ipsius Episcopi juret ad Sancta-Dei Evangelia facere servitium completum secundum statuta et ordinationes super hoc factos per nos et predecesorem nostrum cum Capitulo sedis antedictæ vel de ejus assensu. Actum est hoc septimo Idus Octobris Anno Domini millesimo ducentessimo octogesimo tertio. Ego Poncii Dei gratia Episcopus Majoricensis subscribo. Sigillum Magistri Jon. Prepositi Majoricensis. Ego B. de Palacio Canonicus Majoricensis subscribo. Sigillum Bernardi de Sobarber. Ego Raimundus de Aderrone Majoricensis canonicus subscribo. Ego J. de Sancto Justo Majoricensis canonicus suscribo. Ego Poncii de Gualba canonicus majoricensis subscribo. Ego A. Desturri canonicus majoricensis subscribo.—Testes hujus rei sunt Gueraldus de Gualba Archidiaconus Barchinonæ, Berengarius de Barquera Pbr. et Gulielmus de Devesa Presbiter.—Sigillum Arnaldi de Sto. Martino notarii publici Majoricensis etc.

A. C.: Sala 1., Armario LV, tabla 3., n.º 56.  
Cartoral de la Cadena, fol. XXIII.

## X

Noverint universi quod Nos Poncii Dei gratia Majoricensis Episcopus et Capitulum sedis ejusdem habito diligenti tractatu de communi voluntate et assensu nostrorum omnium ordinamus et perpetuo statuimus in dicta sede nostra quod quotiescumque amodo contigerit provideri cuicunque de canonicis vel prælatis de Archidiaconatu, sacristia cantoria vel aliqua præpositura sedis prædictæ incontinenti ipso facto vaccent omni capellania una vel plures quas prius habebat sic quod Episcopus possit si sibi visum fuerit dictas capellanias omnes vel aliquam vel alias eidem restituere vel aliis conferre si voluerit. Quod est actum in palatio dicti Domini Episcopi X Kalendas Decembris anno Domini M.CC.LXXX tertio.—Ego Poncii Dei gratia Episcopus Majoricensis subscribo. Ego Raimundus de Adarrone Majoricensis canonicus subscribo. Sigillum Mag. Joannis Prepositi majoricensis. Ego B. de Palacio canonicus majoricensis subscribo. Ego J. de Sancto Justo majoricensis canonicus subscribo. Ego Bartholomeus Valentini canonicus majoricensis subscribo. Ego Poncii de Gualba

canonicus majoricensis subscribo. Ego A. Desturri canonicus majoricensis subscribo. Ego R. Fivallarius majoricensis canonicus subscribo. Testes hujus rei sunt Geraldus de Gualba Barchinonensis Archidiaconus et Bernardus de Anglesio. Sigillum Jacobi de Marina notarii publici qui hæc scripsit et clausit loco, die et anno præfixis.

A. C.: Sala 1., Armario LV, tabla 3., n.º 57 y 58.  
Cartoral de la Cadena, fol. XXIIII.

## XI

Sit notum cunctis quod nos Fr. Barnabas dictus abbas monasterii de Regali Majoricensis dioecesis ordinis cisterciensium et conventus ejusdem monasterii promittimus et convenimus per firmam ac solem pñem stipulationem vobis venerabili patri et Domino Poncio Dei gratia Majorensi Episcopo et Capitulo sedis vestræ quod non recipiemus nec recipi faciemus vel permitemus in monasterio sive in cimiterio nostro ad sepulturam masculos minores XIII annis nec mulieres minores XII annis et hæc promittimus vobis attendere et observare absque aliqua fraude. Actum est hoc V Kalendas Decembris anno Domini M.CC.LXXX tertio.—Ego Fr. Barnabas predictus abbas monasterii de Regali suscribo et ad majorem firmitatem sigillum nostrum appono. Ego Fr. Raimundus Guillo (sclavicarius?) major regalis suscribo. Sigillum Fr. Francisci de Moraria. Ego Fr. P. Narbonensis subprior subscribo. Ego Fr. Simon de Torruella (?) precentor subscribo. Ego Fr. Olzetus operarius subscribo. Ego Fr. Jacobus sacrista suscribo. Ego Fr. Berengarius de vallibus infirmarius subscribo. Ego Fr. Petrus Garriga sclavicarius (?) minor subscribo. Ego Fr. Gulielmus de Muntanyola subscribo. Ego Fr. R. de Senigola subscribo. Ego Fr. Thomas subscribo. Ego Fr. A. de Operatorio subscribo. Ego Fr. Benevenutus januensis subscribo. Sigillum Fr. Dominici de minorisa.—Testes hujus rei sunt Gueraldus de Gualba Barchinonensis Archidiaconus et Bn. de Anglesio.

Sigillum Jacobi de Masine notarii publici qui hæc scripsit et clausit.

A. C.: Sala 1., Armario LV, tabla 3., n.º 59.

## XII

Cum Ecclesia majoricensis in tantum suis redditibus non abundet quod canonici propter suam necessitatem vel recreationem intra insulam quæ pasum protendit existentes debeat

sua prebenda quæ tota consistit in cotidianis distributionibus penitus defraudari et licet in hoc jura dissona videantur tamen quia promptum est jura juribus concordare in hiis via media eligatur. Idcirco Nos Poncii Dei gratia Majoricensis Episcopus et Capitulum ejusdem ecclesiae de communi voluntate et assensu nostrorum omnium ordinamus et statuimus in Ecclesia nostra et statuendo concedimus quod quotiescumque contingat Episcopum vel aliquem vel aliquos de prelatis vel canoniciis nostris esse extra civitatem majorensem scilicet intra insulam majoricam habeat unusquisque ipsorum absentium et percipiat medietatem suæ portiones seu canonicae et cum fuerit vel fuerint extra insulam majoricam causa neccesaria vel rationali de licentia Episcopi vel Capituli si Episcopus absens fuerit habeat et percipiat medietatem dictæ suæ portionis per quatuor menses et non ultra exceptis in hoc casu quatuor mensium canoniciis qui habeant vel in posterum habebunt recedere alibi ratione beneficiorum suorum quæ habeant extra dictam insulam qui nihil habeant vel percipient de ipsa portione sua. Item volentes providere Ecclesiæ nostræ et eam illustrari de prelatis et canoniciis literatis ordinamus et statuimus et statuendo concedimus uniuicuique prelatorum et Canonorum nostrorum studentium in scholis extra insulam majorensem de licentia Episcopi vel in absentia ipsius de licentia Capituli medietatem suæ portionis seu canonicae habendam et percipiendam et ultra habere nec percipere possint ex concesione Episcopi vel Capituli. Item ordinamus et statuimus quod quotiescumque Episcopus cum Capitulo vel Capitulum absente Episcopo miserint extra insulam majoricam aliquem vel aliquos de prelatis vel canoniciis pro procurandis negotiis et utilitatibus nostræ Ecclesiæ eodem modo habeant et percipient medietatem suæ portionis quamdui pro praedicta procuratione a terra majoricense absentes fecerint hoc idem intelligimus concedimus et volumus quod Episcopus et Canonici qui secum fuerint habeant medietatem suarum portionum si curiam romanam visitaverint vel alias pro negotiis Ecclesiæ nostræ fuerint absentes. Item cum jam ordinationem et constitutionem fecerimus quod quotiescumque contingat provideri cuicunque de canoniciis vel prelatis de Archidiaconatu, sacristia, Cantoria vel aliqua prepositura sedis nostræ incontinenti ipso facto vaccent capellaniæ una vel

plures quas prius habebat, eodem modo ordinamus et statuimus quod quotiescumque contingat cuicunque provideri de Thesauraria que in Ecclesia nostra consuevit nominari sacristia minor vacet incontinenti ipso facto omnes capellaniæ una vel plures quas prius habebat sic quod Episcopus possit si sibi vi sum fuerit dictas capellanias omnes vel aliquam vel alias eidem restituere vel aliis conferre si voluerit. Hæc autem omnia volumus et mandamus perpetuo inviolabilitatem observari. Actum est hoc IIII Idus Julii anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto.

Ego Poncius Dei gratia Majoricensis Episcopus subscribo.—Sigillum Magistri Jon. Archidiaconi et Prepositi.—Ego B. de Palacio sacrista majoricensis subscribo. Ego R. de Adarrone majoricensis precentor subscribo. Ego J. de Sto. Justo majoricensis canonicus subscribo. Ego Bartolomeus Valentí canonicus majoricensis subscribo. Ego Poncius de Gualba canonicus et præpositus majoricensis subscribo. Ego Raimundus Fivallarius canonicus et thesaurarius ecclesiæ majoricensis subscribo. Ego G. de Pulchrovicino canonicus majoricensis subscribo.—Testes hujus rei sunt Gueraldus de Gualba, Barchinonensis Archidiaconus, Bernardus de Angulo et Berengarius de Barquera.—Sigillum Jacobi de Mirina notarii publici majoricensis qui haec scribi fecit et clausit.

A. C.: Sala 1., Armaio LV, Tabla 3., n.º 60.

Cartorial de la Cadena, fol. XXIIII v.

Cuadernos y Papeles sueltos, Cajón n.º 7, n.º 4.

A. H. D.: Papeles sueltos. Existe una copia del documento anterior autorizada y sellada con el del Cabildo, en 14 de Febrero de 1775, por el Rdo. Dr. Bartolomé Vallés Pbro., Vicearchivero.

### XIII

Cum jam dudum ordinata fuissent in Ecclesia Majorensi quasi omnia quæ inferius subsequuntur sed per incuriam et negligentiam abolita et neglecta, iterato fuit nobis Poncio D. g. Majoricensi Episcopo per Capitulum humiliter suplicatum ut ea dignaremur in formam publicam renovare et quia notis fuit vissum petita per Capitulum fore justa voluntati duximus petentium annuendum. Unde Nos Episcopus supradictus et Capitulum nostræ sedis ad perpetuam rei memoriam comuniter ordinamus et ordinando statuimus quod Prepositi Majoricenses vel eorum loca tenentes seu etiam illi

quibus hoc Episcopus et Capitulum duxerint committendum debeant ultima die cuiuslibet mensis pro servitio ipsius mensis ad Palatium Domini Episcopi et ad domos omnium prelatorum et canonicorum majoricensis Ecclesiae per nuntios proprios mittere portionem canoniam videlicet, denarios qui pro prebenda in fine quoru[m]libet mensium exolvuntur et in hoc ultimam diem mensis ullenus non transcendent. Item ordinamus et statuendo mandamus quod predictis praepositi vel eorum loca tenentes debeant Domino Episcopo, Prelatis, et Canonicis pro prebendis solvere malgurienses, vel valorem ipsorum prout in instrumento inde confecto plenius continetur ita videlicet quod unus Hebdomadarius vel Beneficiatus qui recipiunt de communi vadant cum nuntio Prepositi vel locum ipsius tenentis ad Campsores et interrogent diligenter pro quanto darent ipsi Malguriensem pro regalibus et secundum quod invenerit tantum sine omni diminutione predicti Præpositi, vel eorum loco tenentes, solvere teneantur. Item statuimus et statuendo precipimus quod unus vel duo de Capitulo vel extra, assignentur qui colligant et recipient redditus totius Præpositurae quam habere et tenere consuevimus nos Poncii nunc Episcopii, de qua Præpositurae nunc factæ sunt duæ et ille vel illi facient servitium Episcopo, Canonicis et Beneficiatis vel aliis quibus consuetum est facere servitium de communi et solvant cuilibet Præpositorum mille solidos vide-licet quingentos in festo omnium sanctorum et quingentos in carnisprivio quadragesimæ secundum quod in ordinatione de hoc facta est plenius ordinatum, totum residuum debeant fideliter servare et tam de residuo quam expensis in fine anni Domino Episcopo vel ejus locum tenenti et Capitulo reddere rationem. Hoc autem si necesse fuerit juret fideliter ob-servare. Supradicta autem quæ ordinata sunt in istis duabus Præposituris quas nunc tenent Poncii de Gualba et Arnaldus de Turre volumus in præpositura Magistri Joannis Archidiaconi majoricensis post ipsum inviolabiliter ob-servari. Item volumus et mandamus quod Prebenda vel canonia quæ recipitur pro communi deponatur et reservetur quolibet mense in una caxia in sacristia posita desuper uno parvo foramine perforata per quod denarii reponantur; quæ caxia duabus clavis sit ferrata quarum alteram teneat Dominus Episcopus, alteram Capitulum ita quod non possit per unum sine

altero aperiri. Item aprobamus et approbando statutum facimus generale quod quicumque fuerit thesaurarius Ecclesiae Majoricensis in fine cuiuslibet anni de omnibus generaliter quæ intra Ecclesiam Cathedralem venerint ratione Sacristiæ minoris Episcopo vel ejus locum tenenti et Capitulo compotum reddere teneantur. Et tunc sibi salva et integra sua medietas remanebit. Altera autem medietas quæ est ne-cessaris Ecclesiae deputata exēptis expensis quibus Ecclesiae indigebit deponatur et reservetur in una caxia in sacristia posita, sicut de cano-nia communi superius est expresum. Has autem constitutiones et ordinationes volumus et man-damus inviolabiliter observari, alii statutis hic jam editis sive factis nihilominus in suo valore duraturis Actum est hoc pridie Idus Septembribus anno Domini millesimo ducentesimo octuage-simo quarto.—Ego Poncii Dei gratia Episco-pus majoricensis subscrivo. Sig[na]lum M. J. Archidiaconi et Prepositi majoricensis. Ego B. de Palacio Sacrista Majoricensis. Ego Raimundus de Adarrone Majoricensis precentor sub-scribo. Ego J. de Bellovicino majoricensis sub-scribo. Ego G. de Sto. Justo canonicus majori-censis subscrivo. Ego P. de Gualba canonicus et prepositus majoricensis subscrivo. Ego Ar-naldus de Turri canonicus et Prepositus majo-ricensis subscrivo. Ego R. Fivallarius canoni-cus et Thesaurarius Ecclesiae majoricensis sub-scribo. Ego Bartholomeus Valentini canonicus majoricensis subscrivo.—Testes hujus rei sunt Gueraldus de Gualba Barchinonensis Archidia-conus, Raimundus de Fondario, Gulielmus de Devesia et Bernardus de Angulo. Sig[na]lum Jacobi de Marina notarii publici majoricensis qui hæc scribi fecit et clausit.

A. C.: Sala 1., Armario LV, Tabla 3., n.º 61.

Cartoral de la Cadena, fol. XXVI v.

Cuadernos y Papeles sueltos, Cajón n.º 7, n.º 4.

A. H. D. Papeles sueltos, n.º 64.

#### XIV

Non debet in admirationem adduci si vene-rabilis sedis nostra majoricensis Ecclesia qua-dam precipui prerogativa favoris stet circum-valata præ ceteris et donis quodammodo sin-gularis insignita. Ipsa namque velut aliarum magistra et mater benivolæ sibi subjectas pia sollicitudine regit Ecclesias et earum con-cussionibus celeri succurrit auxilio hostesque pro-

tervos earum quos pie non valeat deflectere suo forte mucrone percellit exterinat et disrumpit. Quid ultra? in ipsarum quiete quiescit de earum anxietate sicuti de propria anxiatur ergo merito tali Matri favor impenditur quæ cujusvis timore periculi nescit suis defuere filiabus. Qua propter Nos Poncius Dei gratia Episcopus Majoricensis de fratribus nostrorum concordi et deliberato concilio presenti constitutione in perpetuum valitura sancimus quod si aliquis cujuscumque sexus vel conditionis fuerit ille vel illa qui infra menia majoris Almudaynæ, civitatis Majoricarum absque electione sepulturæ cujusquam diem suum extremum, quomodolibet clauerint ad ipsam nostram majoricensem Ecclesiam quæ cunctorum hominum conmorantium in hoc Regno Parrochialis existit, talium defunctorum libere pertineant sepulturæ nec alia quævis Ecclesia etiam illa in qua ipsi defuncti larem fovebant dum viverent possit vel debeat aliquam de hiis quæ ad dictam sedem occasione sepulturæ prædictæ obvenierint petere portionem; sed jus sepulturarum hujusmodi apud sedem nostram prædictam semper in antea cum omnibus juribus et integratibus suis penitus remaneat inconcusum. Volentes etiam ipsarum parochialium Ecclesiæ providere quieti statuimus et statuendo decernimus ut nullus unquam de cætero cujuscumque Rector Ecclesiæ seu gerens vices ejusdem audeat redditus Ecclesiæ suæ cuicunque Laico colligendos seu percipiendos per ipsum Laicum vel alium nomine suo vendere, distractare, alienare seu alio quocumque titulo obligare. Si quis autem contrarium fecerit jus quod habet in dictis fructibus perdat et tandem de suo fabrice vel opus suæ Ecclesiæ quam sic offenderit solvere compellatur et nihilominus ipsa venditio seu alienatio que sic facta seu attentata fuerit suis omnino viribus vacuetur. Quod est actum quarto Kalendas Februarii Anno Domini millesimo CC.<sup>o</sup> nonagesimo octavo. — Nos Poncius Dei gratia Majoricensis Episcopus subscribimus. Ego B. de Cunillis Archidiaconus majoricensis subscribo. Ego B. de Turricella canonicus majoricensis subscribo. Ego Bartholomeus Valentini Thesaurarius majoricensis subscribo. Ego A. de Turri canonicus et prepositus majoricensis subscribo. Ego R. Fivallarius canonicus majoricensis subscribo. — Sig. num. mei Jacobi de Marina notarii publici majoricensis qui de mandato dicti Domini Episcopi et Capituli sui